D
Opōw
tionis
mnem
Quā
inde fe
dici im
privati
de statu
in mini
cam pe
jicit.
plifica
bem, a
seryltu
factis a
exuet.
nobilit
crimin
Ard
moria
ctissim
ca, ju
gistrat
scienti
quam
unice
missim
beat, h
Hic si

Opere civile concredatam habet, status & conditionis per omnia guarum esse debere, extra omnem controversiam est.

Quâ quidem in parte eò peccatur gravius, quo inde fecitum damnum pluribus fraudi est. Medicis imperitoris delictum unius atque alterius privati hominis exitio ferè terminatur. At si cui de statu civitatis consulto respondendum est, vel in minimo cespitet, facile universam Rempubli- cam pessundabit, & in extremam perniciem conjicit. Principi si plus justo adscriperit, & in amplificanda ejus potestate modum excesserit, plebem, aut Optimates etiam ad extremam rediget servitutem, & libertate, scèpè sudore, sanguine, factis acquisitâ & custoditâ, eos horæ momento exuet. Plebi si addictior est, eam in Regem vel nobilitatem animat, & detestando perduellionis criminis implicat.

Ardua & periculosa avorum nostrorum memoriâ agitabatur controversia, superque eâ doctissimorum quorumcunque exquirebantur judi- ca, juvne esset & fas, subditos pro aris contra Ma- gistratum pugnare? Hoc est. An, si Princeps con- scientiis vim inferre velit, & subditos eâ religione, quam Sacris literis consentaneam esse, & per quam unicè se se ad salutem aeternam perdire posse, fir- missime sibi persuasum habent, Deum colere prohibeat, his armata manu se defendere licitum sit? Hic fieri non potest, quin gravissimè labatur,

erro-

E
citer
ien,
tā sa-
con-
s hu-
par-
nne-
enæ,
ones,
esta-
ach,
urus
rſpe-
tāc
ione
litici
licæ
cula
n a-
ipu-
3λη-
δόρω

erroreque & se & alios mergat periculosisimô,
qui statum Reipublicæ non ad unguem edoctus
est, & uoit, quo usque Principis sele extendat
imperium & quantum ipsi Ordines regni sint
obligati?

Cœterum cùm duobus Capitibus absolvantur
ea, quæ ad certum de qualibet Reipublica for-
mandum judicium requiruntur, quorum unum
generalem continet doctrinâ de essentia & rô-
ravij Reipublicæ: quoniam, & quæ ejus sint formæ?
& in quibus consistant? & quomodo una ab al-
tera discernatur? Alterum leges sunt & iura, qui-
bus tanquam fulctis status quilibet innititur:
qualia quidem apud nos sunt Bulla, quam vocant,
aurea, constitutiones Imperii, & articuli illi, in-
quos electus Imperator jurare tenetur: Ego, cùm
in solenni hoc congressu, pro veteri more & con-
suetudine, de re aliqua scitu dignâ & utili, verba
mihi facienda sint, constitui partem aliquam
prioris Capitis in manum capere, deque ea in-
præsentí disputare.

Illud est de SPECIEBUS RERUM PUBLICARUM:
*An omnes omnino simplices sint, & alterius socie-
tatem alterius plane respat?* An verò due vel plus-
res misceri, & in unam coalescere possint? Et, si pos-
sint, in quô mixtionis illius ratio & natura verta-
tur? Quâ in quæstione ex ipsis fundamentis, &
analogâ mixtionis physicæ breviter explicandâ
dum occupor, à Vobis, *Auditores omnium Or-*
dis

D
dinum.
do oper-
enti va-
meam f-
dignem

Altis
petamu-
lippos e-
est, ad c-
dinem c-
sit, cui i-
sint, qu-
oportea
quamvi-
cinnata
nisi uni-
vim mo-
fe&issim
estatem
nullâq-
ant, in
necessit

In ca-
acceptu
nulla al-
propter
gressus,
in omni-
cedenda
compre-

DE MIXTIONE RERUM PUBLICARUM. 701

dinum Splendidissimi & Optimi, maximō contendo opere, ut per quartam horae partem balbutienti vacuas aures commodare, tenuitatemque meam favore & benevolentia vestra sublevare dignemini.

Altius igitur ut ordiamur, & à capite rem repetamus: apud omnes, non doctos solum, sed lippos etiam & tonsores certum & indubitatum est, ad constitutionē Reipublicæ requiri multitudinem quantam & cœtum hominum, inter quos sit, cui imperium & iubendi potestas competit; sint, quos justa capessere, & dicto audientes esse oporteat. Quemadmodum vero plura membra, quamvis accuratissimè summaque industriâ concinnata & disposita, integrum corpus non sunt, nisi unī capiti subjecta diffusos ab eo spiritus & vim motricem accipiant: Ita nisi ad res imperfectissimas Rempublicam abjicere velimus, potestatem in ea summam, omnibus legibus solutam nullaque vi coercitam, à qua omnia jura fluant, in cuius nutu omnes acquiescant, statuere necesse est.

In causis dari aliquam primam, cui omnes aliæ acceptum referant, quod causæ sint, ipsa vero à nulla alia quidquam accipiat, Philosophi docent propterea, quod alias vel in infinitum detur progressus, vel nulla planè causa sit. Pari ratione, in omni Republica summa quedam potestas concedenda est, aut fatendum, infinitas & numerō comprehendi nescias in ea vigere potestates, aut

omnino

Est enim Monarchia, quando unus; Δημοκρατία, quando Senatus & Viri gratiisi; Democracy, quando universus populus imperat, & plenum omnium rerum arbitrium habet.

Hisce de formis olim quasitum fuit, & adhuc hodieque queritur, an miseri, & congrederitatis possint, ut unus inde & ab illis diversus oratur status? in quo item mixtio illa consistat?

Universa propè antiquitas mixtam Rempubli-
cam agnovit, possemusque nos eam assertionem
verbis & testimoniis Herodoti, Platonis, Aristote-
lis, Polibii, Dionys. Halicarnassæ, Justini, &
aliorum confirmare, nisi ratione, quam auctori-
tatibus pugnare, potius esse duceremus. Recen-
tiores Scriptores, qui eam opinionem à Veteribus
ad nostrum seculum transmissam receperunt, ad-
ducere si liberet, futurum esset, ut tempus Orati-
onculæ meæ præstitutum bonam partem eorum
enumeratione consumeretur.

Quanta quanta vero eorū multitudo est, quos
sententia ista habet subscriptores, paucissimi cer-
tè sunt, qui aut satis intelligent, in quo natura
mixtionis constituta sit, aut id clare & perspicue
aliis exponant.

Aliud Respublica est, aliud via & modus admi-
nistrandi Rempublicam. Fit, ut status sit regalis
& Monarchicus; & nihilominus modus guber-
nandi sit Aristocraticus. Testatur id de regimine à
Romulo instituto Dionys. Halicarnassæus. Ro-

mulus
oris co
minib
effet, p
Magis
blican
obiven
tione f
guber
facto
sensim
eratia
riō, pa
guberr
jorem
Ephor
testatu
rum, i
ex eo r
gnum.

Atq
public
jungitu
consti
probis
blicam
statu p
tur, ex
adseru

DE MIXTIONE RERUM PUBLICARUM. 705

mulus (inquit Lib. II.) postquam segregavit potioris conditionis homines, à deterioris fortuna hominibus; leges nullis, & quid quibusque faciendum esset, prescripsit: ut Patrii sacra curarent, & Magistratus gererent, & ius dicerent, & Rempublicam administrarent, & urbana munia assidue obirent; plebeji vero agros colerent, &c. Patri ratione forma Republicæ popularis esse potest, ut gubernatio penes paucos sit: quemadmodum factum fuit Romæ, cum creatis Tribunis plebis sensim quidem Respublica in perfectam Democraticam degeneravit, paucorum tamen ministerio, partim Patriciorum, partim plebejorum; sive gubernata. Idem in Republica Laconica, quæ maiorem partem Democratica fuit, usu venit. Per Ephoros enim omnia ferè expediebantur; quod testatur Xenophon de Republica Lacedemoniorum, indeque Aristoteles *II. Politic.* Ephoriā, ex eo reprehendit, quod sit imperium valde magnum, & penè Tyrannicum.

Atq; in hoc ipso jam, quod forma unius Reipublicæ cum modo administrandi alterius conjungitur, sunt, qui mixtionem Rerum Publicarum constituant. Si enim in regno gubernatio viris probis & virtutis spectata sit commissa, Rempublicam ex statu Regali & Aristocratia; si vero in statu populari negotia publica à paucis tractentur, ex Aristocratia & Democratia mixtam esse adserunt.

Xyy 2

Hoc

Horum in numero non infimum locum occupat Keckermannus, *Lib. II. Systematis sui Politici Bodinum reprehendens*, eique grandem inconstantiae & contradictionis dicam impingens, quod *Lib. II. de Republica Cap. I.* prolixè contendat, omnem Rempublicam simplicem esse, neque ullam dari posse mixtam; idem nihilominus *ibid. Cap. II.* scribere non erubescat, fieri posse, ut statim Reipublicæ sit regalis vel popularis, qui tamen Aristocraticè administratur. Atqui hoc ipsum scribit Keckermannus, est, quod volumus, nempe, posse inter se temperari simplices illas Rerumpublicarum formas.

Verum puerilem planè & homine Philosopho indignum cum aliis errat errorem Keckermannus, & dum censoria Bodinum notat virgulâ, in gravem incidit reprehensionem, & suô ē ipsius jugulat gladio. Quid enim? Annon ipse mixtam Rempublicâ describit per temperamentum plurium, earumque simplicium Reipublica formarum? Quod quidem rectissime scribit. Quemadmodum enim corpus mixtum non est, quod ex congressu pluri corporum ortum non est: Ita nec Respublika mixta vocari potest, nisi quæ ex temperamento plurium constituta fuerit. Modus administrandi non facit Rempublicam. Ad constitutionem enim Reipublicæ summa requiri potestatem, ex iis, quæ ante allata fuerunt, abundè constat. Quod enim linea sine longitudo-

D
dine;
ne mo
fine si
status
tio ve
comm
absolt
id à R
eoque
& re
tur...
puncta
gra &
ptima
salva n
ipso de
sophus
cum su
nandi
status.
contra
Ex l
rump
rum m
misen
ri nou
go dat
aut u
aut u

DE MIXTIONE RERUM PUBLICARUM, 707

dine, anima sine anima, sermo sine voce, cursus si-
ne motu, sylva sine arboribus est; id Republica est
sine summa & absoluta potestate. At quando v.g.
status Republicæ Monarchicus est, administra-
tio verò Aristocratica, illi, quibus administratio
commendata est, supremo, & omnibus numeris
absoluto imperio destituuntur, cum precarium
id à Rege acceperint, ad nutum Regis id exercere
eoque, quodocunque Regi libuerit, absistere,
& rerum gestarum rationem reddere cogan-
tur... Quid? quod in omni mixtione *rad-*
puncta non nihil iactura patientur, neque inte-
gra & illesa persistant? At quando per O-
ptimates Rempublicam Monarcha moderatur,
salva manet ejus Majestas, neque quidquam ejus
ipsi decedit. Quò facit, quod expressè Ph 1.
Iosophus I. de ortu & inter. Cap. X. scribit, accidens
cum subiecto non misceri. Modum verò gubern-
nandi accidens esse regalis & cuiuslibet alterius
status, tam evidens est, ut ne ab illis ipsis, quos
contra pugnamus, in dubium vocetur.

Ex Recentioribus, qui nullas nisi simplices Re-
rum publicarum formas agnoscunt, nonnulli ea-
rum mixtionem hōc telo oppugnatū eunt: *Que*
miserentur, ad minimum duo esse oportet, cum fie-
ri non posit, ut aliquid sibi ipso misceatur. Si er-
go datur Republica ex duabus mixta, necesse est,
aut utramque manere, & mixtione superfitem esse
aut utramque perire, aut unam manere; alte-

TijmBousie ram.

ram perire. Si primum accidere dicatur, jam non habebis unam mixtam Rerum publicarum, sed duas simplices discretas. Non secundum; nec tertium: quoniam id, quod non est, nec cum eo, quod est, nec cum alio, quod & ipsum non est, misceri & coalescere potest.

Atque hic ipse lapis est, ad quem olim ex antiquitate quidam offendentes, mixtionem corporum naturalium è medio tollebant, quemadmodum videre est apud Philosophum loco modo citato.

At scutulus est, non scopus, neque illum inde cymbæ nostræ metuetidum naufragium, cù ὑπέρ τούτου διετομός, sicut Veteres loquebantur, non sit. De est enim disjunctioni quartu[m] membroru[m], nec p[ro]p[ter]e: in Mixtione neque omnia p[ar]tia integra & inviolata manent, neque omnia penitus intercunt, nec quedam manent, quedam intercunt, sed omnia & singula partim manent, partim intercunt, quod loco citato verbis expressis Philosophus docet.

Ex hoc ipso jam Sole meridiano clarissima est, in quo ratio & natura mixtione Rerum publicarum collocata sit. Mixtio corporum est, cum plura & diversa corpora simplicia ita coalescent, ut in eo partim sint, partim non sint. Et ergo & Rerum publicarum mixtio est, quando due vel plures diversarum formarum Republicæ in unam coeunt ita, ut partim in ea sint, partim non sint. Par enim utrobique ratio est.

Quod

Qu
public
noz sin
natura
telive
stes sit
jura ill
diaes d
fuerint
atque
noa eri
mixtio
diversi
varia e
tribu: n
Monas
scetq. F
Si illor
rint, al
tus, ex
nihil d
testate
Repub
conclu
tribus i
tum si

Qu
quit, c
mixtio

DE MIXTIONE RERUM PUBLICARUM. 709

Quod si queras, quae fieri possit, ut in una Republica diversæ ejus forma partim sint, partim non nos sint? in promptu responsio est. Cum enim natura Republicæ maximam partem in maiestatis summo Imperio consistat; & verò Maiestas sit quid compositum ex pluribus juribus: Si iura illa dividantur, & in diversos hominum ordinis distribuantur; cui illorum aliqua propria fuerint, aliqua non fuerint, penes illum Majestas, atque sic ipsa Republica ex parte erit, ex parte nona erit, oriturque inde specierum Republicæ mixtio; quæ quidem non uniusmodi est, sed pro diversitate formarum, quæ inter se complicantur varia evadit. Unde si nonnullis Majestatis iuribus unus gaudet, aliis *Senatus & Viri Illustres*, Monarchia partim erit partim non erit, efflorescetq; Republica ex duabus hisce formis mixta. Si illorum iuriū aliqua Optimates sibi reservaverint, aliis cum plebe communicatis, emerget status ex Aristocracia & Democratia mixtus. Si non nihil de summa Imperii Rex obtineat reliqua potestate apud plebem vel populum residente, facies Republicæ oritur ex Monarchia & democratia condita. Quemadmodum etiam ex omnibus tribus formis inter se coenitibus temperamen tum fieri, nullum potest esse dubium.

Quanquam autem certi quid hic definiri nequit, commodissimè tamen hoc vel simili modo mixto institui posset, ut penes Reges maneat,